UBND PHƯỜNG HỒNG AN

PHÒNG VĂN HÓA – XÃ HỘI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Số:          /VHXH

V/v hướng dẫn thực hiện các khoản

thu trong các cơ sở giáo dục

năm học 2025-2026

         Hồng An, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc phường.

 Thực hiện Công văn  số 515/UBND-VHXH ngày 04/9/2025 của Ủy ban nhân

dân phường Hồng An V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

năm học 2025-2026;

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo năm học 2025-2026 được thống nhất, công khai, minh bạch và đúng quy

định, Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hồng An hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc

phường triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tính đến ngày 17/9/2025 phòng Văn hóa - Xã hội đã nhận được dự thảo Kế

hoạch thu chi năm học 2025-2026 của các trường sau:

*Khối Mầm non: Đủ 5 trường.

*Khối Tiểu học: Đủ 5 trường.

*Khối THCS: THCS Quán Toan, THCS Đại Bản.

 2. Hướng dẫn quy trình thực hiện thu, chi trong các cơ sở giáo dục

 - Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và tuyên truyền tới cha mẹ học sinh nội dung các văn bản liên quan đến công

tác thu chi năm học 2025-2026.

- Thực hiện việc thu chi bảo đảm công khai quy chế dân chủ cơ sở niêm yết

công khai các khoản thu theo quy định.

- Trên cơ sở danh mục các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục đào tạo được quy

định, các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng mức thu đối với từng dịch vụ cung cấp

theo năm học, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, điều kiện kinh tế xã hội của

địa phương, mặt bằng thu nhập của gia đình học sinh, khả năng đáp ứng cung cấp

dịch vụ thực tế của cơ sở giáo dục chỉ được triển khai thu chi sau khi có đầy đủ hồ

sơ theo quy định và được công khai đến toàn thể cha mẹ học sinh, được cha mẹ học

2

sinh đồng thuận, nhất trí.

- 100% các trường công lập triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm quản lý

các khoản thu và ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt trong nhà trường năm

học 202 nhăm, 2026 (các cơ sở mầm non ngoài công lập căn cứ tình hình thực tế

của đơn vị để thực hiện)

- Thực hiện việc phân kỳ các khoản thu, không tổ chức thu gộp nhiều khoản

thu trong cùng một thời điểm.

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường, quy định rõ nội dung chi,

mức chi của các khoản thu chi trong năm học. Theo quy định phải được thông qua

hội đồng nhà trường, đảm bảo công khai, minh bạch.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thu chi năm học 2025-2026 và báo cáo về UBND

phường (qua phòng văn hóa xã hội trước ngày 19 tháng 9 năm 2025).

- Căn cứ vào nội dung vận động tài trợ được ủy ban nhân dân phường phê duyệt,

các trường tiến hành vận động, tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ ủng hộ tự

nguyện theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2028/TT-BGDĐT.

Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm về các khoản thu chi, công tác vận động,

tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ tại đơn vị. Nếu xảy ra tình trạng lạm thu, thu trái

quy định, sai phạm trong công tác thu chi, công tác vận động, tiếp nhận, quản lý và sử

dụng các khoản tài trợ sẽ phải chịu trách nhiệm trước UBND phường, trước pháp luật

và bị xử lý theo quy định trong phạm vi quản lý.

 Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hồng An đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm

túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện, báo cáo

về phòng Văn hóa-Xã hội để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Dung

		2025-09-17T17:20:19+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Dung <tranthidung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T18:52:31+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T18:53:03+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T18:53:03+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-17T18:53:04+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!